
       ROMÂNIA                                                             
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                       
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

 
  HOTĂRÂRE 

privind solicitarea de transmitere a imobilului „Baza Nautică”,  
aflat în domeniul public al statului ܈i în administrarea Ministerului Tineretului şi Sportului,  

prin Clubul Sportiv Municipal Călăra܈i,  
în administrarea Consiliului Județean Călăra܈i 

 
 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 30.01.2018, 
Având în vedere:  

        - raportul comun al Direcţiei Economice și Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe, 
înregistrat sub nr. 1541 din 25.01.2018; 

        - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 
Domeniului Public şi Privat al Judeţului;  

        - adresa Direcției de Dezvoltare Regională și Relații Externe nr. 1517 din 25.01.2018; 
        - adresa Ministerului Tineretului și Sportului, nr. 16252 din 08.01.2018, înregistrată la Consiliul 

Județean Călărași sub nr. 620/19956 din 11.01.2018; 
        - Încheierea nr. 22352 din 16.10.2007 emisă de Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Călăraşi; 

  - prevederile Hotărârii Consiliului Local Călărași nr. 45 din 28.03.2001 privind darea în folosință 
gratuită și administrare a unor imobile Clubului Sportiv Municipal Călărași; 

  - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1705/2006, Anexa nr. 30 “Inventarul bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al statului”, nr. MFP: 102756, cu modificările şi completările ulterioare; 

  - prevederile art. 9 alin. (1) şi art. 22 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

  - prevederile art. 867 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
           - prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
             Art. 1. – Se aprobă solicitarea de transmitere a imobilului „Baza Nautică”, având Cartea funciară nr. 
8620/Specială, nr. cadastral 1254, nr. MFP: 102756, aflat în domeniul public al statului, din administrarea 
Ministerului Tineretului şi Sportului, prin Clubul Sportiv Municipal Călărași, în administrarea Consiliului 
Județean Călărași, în vederea realizării proiectului „Îmbunătăţirea siguranţei navigabilităţii pe Dunăre în 
regiunea transfrontalieră Călăraşi – Silistra”, prin programul INTERREG VA România – Bulgaria, prezentat în 
Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
       Art. 2. – Direcţia Economică și Direcția Dezvoltare Regională și Relații Externe vor duce la îndeplinire 
prezenta hotărâre.  
           Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor 
interesaţi. 

 
  PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                  SECRETARUL JUDEŢULUI,  
                                                        Emil MU܇AT 
 
 
Nr.  13                                                                                   
Adoptată la Călăraşi                                
Astăzi  30.01.2018 

 
Întocmit, redactat, 
DIRECTOR EXECUTIV, ec. Paraschiva MUREŞANU 
DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, Eduard GRAMA 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                               Anexa  

                                                                                            la Hotărârea nr. 13 din 30.01.2018 

 

 

 

                                                                                                    DATELE DE IDENTIFICARE 
ale imobilului a cărui transmitere se solicită din domeniul public al statului și din administrarea Ministerului Tineretului şi Sportului,  

prin Clubul Sportiv Municipal Călărași,  
în administrarea Consiliului Județean Călărași 

 
 

 
 

Nr. 

ident. 

M.F.P. 

Codul 

de 

clasifi-

care 

Denumirea 

bunului 

Elemente de identificare 

An
ul

 d
ăr

ii 
 în

 fo
lo

sin
ţă

 Valoarea  

de inventar 

-lei- 

SITUAŢIA JURIDICĂ ACTUALĂ 

102756   
8.29.06 
 

Bază 
nautică 

Municipiul Călăraşi, Judeţul Călăraşi; 
Suprafaţă teren măsurată: 951,79 m.p.; 
Suprafaţă teren din acte: 950 m.p.; 
Vecinătăţi: Pădurea Dumbrava, Braţ Borcea; 

Nr. cadastral: 1254; 
Înscris în Cartea Funciară nr. 8620/Specială. 
Imobilul este compus din: teren intravilan, 
curţi construcţii + construcţiile: C1 – 
construcţie P+1, C2 – scară exterioară, C3-
C4-baracă metalică. 

1975 95,247           
         Imobilul este proprietate publică a statului şi se află 
în Ministerului Tineretului şi Sportului, prin Clubul Sportiv 
Municipal Călărași. 

 
 

PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIUŢĂ 

 
 
 

Întocmit, redactat, 
DIRECTOR EXECUTIV,  
ec. Paraschiva MUREŞANU 
DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT,  
Eduard GRAMA 
 

 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                                                                           ...
	HOTĂRÂRE


